¹¹¹ Cf. *TSum*, II, 48, edd. Buytaert - Mews cit., p. 130, 420-427: «V. Quomodo etiam *tres personae* sunt, ubi nullo modo *tria* sunt? Aut quomodo *tria* sunt, si *multa* non sunt? Aut quomodo *multa* esse possunt, si nulla sit *rerum multitudo*? At vero *multitudo rerum* esse non potest ex una tantum re, nisi videlicet ex pluribus constet partibus. Partes autem nulle in ipso esse possunt, ut supra confirmavimus. Quomodo ergo *trinitas* ibi est, ubi nulla est *multitudo*? Aut quomodo *tres* sunt, si *multi* non sunt?» [corsivo mio]; *TChr*, III, 94, 1237C, ed. Buytaert cit., p. 231, 1171-1178. Per la soluzione di questa obiezione, si veda: *TSum*, III, 5-14, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 159, 58 - 164, 229; con una sostanziale revisione e con l'aggiunta di *auctoritates*: *TChr*, IV, 9-15, 1263A-1265C, ed. Buytaert cit., pp. 269, 132 - 273, 267.

nulla est nisi *in discretis rebus* similitudo. Unde nemo hunc hominem et hunc album similes dicit, cum non sint ab invicem *essentialiter* discreti¹¹².

Ogni comparazione («*talis... qualis*») istituisce una relazione tra almeno due termini («*multitudo*»), che sono simili nella misura in cui sono dissimili tra di loro. Non si dà similitudine, asserisce Abelardo, ripercorrendo il ragionamento degli pseudo-dialettici, che non si eserciti su una grandezza discreta, perciò non si dice che l'uomo e la sua bianchezza siano simili, se non sono distinti essenzialmente («*cum non sint essentialiter discreti*»)¹¹³.

Su questo tema, Abelardo produrrà una riflessione estremamente interessante quando si sforzerà di validare lo strumento della «*similitudo*» nel corso del terzo libro della prima versione. Recuperando questo assunto, spogliato delle forzature degli pseudo-dialettici, il Peripatetico palatino sarà in grado di stabilire inequivocabilmente che il fondamento di una similitudine è la regione di dissimilitudine su cui si esercita, quindi il fatto che i suoi limiti siano iscritti nelle stesse condizioni che ne garantiscono l'instaurabilità. Poiché essa consiste in una relazionalità condizionata e non totale, deve essere considerata come relativamente rigida, nel senso che non può essere rovesciata né può essere assunta come premessa di un sillogismo su cui esercitare una qualsiasi potenza inferenziale («*vis consequentiae*») che superi i vincoli imposti dalla sua ragione istitutiva («*Omnis quippe similitudo aliqua ex parte inducitur et nulla similitudo per omnia discurrit, quia omne simile in aliquo dissimile esse necesse est*»)¹¹⁴).